Дело № 1-232/2025 

УИД № 52RS0013-01-2025-002192-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Выкса 18 ноября 2025 года

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Борисова А.С., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Выксунского городского прокурора Улановой А.В., защиты в лице адвоката Мартыновой И.С., представившей удостоверение №, ордер №, подсудимого ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре Симантовской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1 проходил за домом № 

<

адрес> г.Выкса 

<

адрес>, где на земле увидел банковскую карту АО «Альфа-Банк» № расчетный счет №, открытый в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, принадлежащую Потерпевший №1, на счету которой находились денежные средства Потерпевший №1, и, будучи осведомленным о том, что банковская карта с функцией бесконтактной оплаты не требует ввода пароля, решил похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № АО «Альфа-Банк», для чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с земли указанную карту.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей расчетный счет №, открытый по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, доподлинно зная, что он не является держателем указанного банковского счета и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на нем, используя ранее похищенную указанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты 03 октября 2025 года осуществил покупку товаров, а именно:

- в 09 часов 47 минут, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 155 рублей 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 155 рублей 00 копеек, размещенных на её банковском счете №;

- в 09 часов 48 минут, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 346 рублей 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 346 рублей 00 копеек, размещенных на её банковском счете №;

- в 10 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 699 рублей 99 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 699 рублей 99 копеек, размещенных на её банковском счете №.

Продолжая реализовать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей расчетный счет №, открытый по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, доподлинно зная, что он не является держателем указанного банковского счета и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на нем, передал указанную карту своему знакомому Свидетель №1, неосведомленному о его преступных действиях. По просьбе ФИО1 Свидетель №1, будучи неосведомленный о его преступном умысле, используя ранее похищенную ФИО1 указанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, 03 октября 2025 года осуществил покупку товаров, а именно:

- в 10 часов 10 минут, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 100 рублей 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 100 рублей 00 копеек, размещенных на её банковском счете №.

Продолжая реализовать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей расчетный счет №, открытый по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, доподлинно зная, что он не является держателем указанного банковского счета и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на нем, передал указанную карту своему знакомому Свидетель №2, неосведомленному о его преступных действиях. По просьбе ФИО1, Свидетель №2, будучи неосведомленный о его преступном умысле, используя ранее похищенную ФИО1 указанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты, 03 октября 2025 года осуществил покупку товаров, а именно: 

- в 11 часов 46 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 919 рублей 98 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 919 рублей 98 копеек, размещенных на её банковском счете №;

- ??в 11 часов 48 минут, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 155 рублей 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 155 рублей 00 копеек, размещенных на её банковском счете №;

- в 11 часов 52 минуты, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 155 рублей 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 155 рублей 00 копеек, размещенных на её банковском счете №.

Продолжая реализовать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей расчетный счет №, открытый по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, доподлинно зная, что он не является держателем указанного банковского счета и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на нем, передал указанную карту своему знакомому ФИО12, неосведомленному о его преступных действиях. По просьбе ФИО1, Свидетель №6, будучи неосведомленный о его преступном умысле, используя ранее похищенную ФИО1 указанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты, 03 октября 2025 года осуществил покупку товаров, а именно:

- в 14 часов 03 минуты, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 989 рублей 97 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме, произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 989 рублей 97 копеек, размещенных на её банковском счете №;

- в 14 часов 06 минут, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 344 рубля 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 344 рубля 00 копеек, размещенных на её банковском счете №.

Продолжая реализовать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей расчетный счет №, открытый по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, доподлинно зная, что он не является держателем указанного банковского счета и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на нем, снова передал своему знакомому Свидетель №2 неосведомленному о его преступных действиях указанную карту. По просьбе ФИО1, Свидетель №2, будучи неосведомленный о его преступном умысле, используя ранее похищенную ФИО1 указанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты, ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку товаров, а именно:

- в 15 часов 42 минуты, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 879 рублей 96 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 879 рублей 96 копеек, размещенных на её банковском счете №;

- в 15 часов 44 минуты, находясь в магазине «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 300 рублей 00 копеек, оплачивая который, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 300 рублей 00 копеек, размещенных на её банковском счете №.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 47 минут по 15 часов 44 минуты ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, тайно похитил с банковского счёта №, открытого в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, г.Выкса, 

<

адрес>, банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 5044 рубля 90 копеек, причинив Потерпевший №1 своими преступными действиями материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных обвинением и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.87-90), следует, что 03 октября 2025 года, около 09 часов он проходил за домом № 

<

адрес> г.Выкса, где на тропинке увидел банковскую карту красного цвета «Альфа-банк». Он поднял данную карту и решил совершать с нее покупки. Для этого он около 09 часов 45 минут пошел в магазин «Табакерка» и «Разливные напитки», расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> г. Выкса и приобрел там пачку сигарет за 155 рублей. Для оплаты он приложил карту, оплата прошла. После этого он купил ещё пачку сигарет и 1,5 литра пива в этом же магазине за 300 с чем-то рублей. Потом он прошел в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес> «А» 

<

адрес> и купил 1 литр водки примерно за 700 рублей. Дальше он попросил своего знакомого Свидетель №1 купить сигарет и дал ему данную карту «Альфа-банк», как свою. Свидетель №1 купил сигарет за 100 рублей в «Разливных напитках». Далее он просил других сходить в магазин за водкой, сигаретами, за закуской, кормом коту. Он посылал в магазин Буевича ФИО10, Свидетель №2, но те были уверены, что карта «Альфа-банк», которую он им давал, принадлежит ему. Следователем ему была предоставлена на обозрение выписка по банковской карте, с которой он похитил денежные средства. Согласно данной выписки 03.10.2025 были осуществлены следующие транзакции: в 09:47 оплата на сумму 155 рублей, в 09:48 оплата на сумму 346 рублей, в 10:00 оплата на сумму 699,99 рублей, в 10:10 оплата на сумму 100 рублей; в 11:46 оплата на сумму 919,98 рублей; в 11:48 оплата на сумму 155 рублей; в 11:52 оплата на сумму 155 рублей; в 14:03 оплата на сумму 989,97 рублей; в 14:06 оплата на сумму 344 рубля; в 15:42 оплата на сумму 879,96 рублей; в 15:44 оплата на сумму 300 рублей. В общей сложности транзакции на сумму 5044,9 рублей. Данные транзакции были совершены им, то есть это он совершал покупки или просил кого-то из знакомых покупать для него товары. Около 19 часов 03.10.2025 года это покупки уже не его, а Свидетель №4, так как примерно в это время она находясь у него дома и забрала карту «Альфа-банк», которую он ранее нашел. Свидетель №4 знала, что эту карту он нашел, он ей карту брать не разрешал. Так как он понял, что карту у него забрала Свидетель №4, то он позвонил их общей знакомой Свидетель №5 и сказал, чтобы она передала Свидетель №4, чтобы та вернула ему карту, Свидетель №5 сказала, что Свидетель №4 уже оплачивала данной картой товары на 8000 рублей. Карту Свидетель №4 ему так и не вернула.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.100-101), следует, что он поддержал ранее данные показания и подтвердил, что 03 октября 2025 года около 09 часов за домом № 

<

адрес> г.Выкса увидел банковскую карту красного цвета «Альфа-банк», с которой решил похитить денежные средства, поэтому поднял эту карту, после чего оплатил ею товары в магазинах: «Табакерка», «Разливные напитки», «Пятёрочка». Также он давал данную карту своим знакомым: Свидетель №1, Буевичу ФИО10, Свидетель №2, и они по его просьбе ходили и покупали товары в магазинах: «Разливные напитки», «Пятёрочка», в том числе покупали водку и сигареты. Свидетель №2 ходил в указанные магазины дважды. Все его знакомые думали, что карта его, потому что он им так сказал. В содеянном раскаивается.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.60-64), следует, что 03.10.2025 года около 07 часов 30 минут она повела ребенка в детский сад № «Земляничка» в мкр.Юбилейный г.Выкса. В этот момент в кармане её куртки была кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк». После того, как она отвела ребенка в сад, она прошла в магазин «Плюшкино» в мкр.Юбилейный, после чего пошла домой, проходя за домом № мкр.Юбилейный г.Выкса. 04.10.2025 около 08 часов ей пришло смс-уведомление от АО «Альфа-Банк», о том, что из-за подозрительных операций её карта заблокирована. Зайдя в приложение «Альфа-Банк» на телефоне она увидела, что с её карты 3 и 4 октября 2025 года производилась оплата товаров в различных торговых точках. Её банковская карта АО «Альфа-Банк», номер карты №, номер счета 40№. Данная карта открыта 27.06.2024 в АО «Альфа-Банк» по адресу: г.Выкса, 

<

адрес>. Карта красного цвета с функцией бесконтактной оплаты товаров, то есть без ввода пин-кода на сумму до 3000 рублей. Согласно выписке с её счета и данным из приложения «Альфа-Банк» у нее были похищены денежные средства путем оплаты товаров и услуг, которые она не осуществляла, а именно: 03.10.2025 в 09:47 оплата товаров на сумму 155 рублей в магазине «Разливные напитки»; 03.10.2025 в 09:48 оплата товаров на сумму 346 рублей в магазине «Разливные напитки»; 03.10.2025 в 10:00 оплата товаров на сумму 699,99 рублей в магазине «Пятёрочка»; 03.10.2025 в 10:10 оплата товаров на сумму 100 рублей в магазине «Разливные напитки»; 03.10.2025 в 11:46 оплата товаров на сумму 919,98 рублей в магазине «Пятёрочка»; 03.10.2025 в 11:48 оплата товаров на сумму 155 рублей в магазине «Разливные напитки»; 03.10.2025 в 11:52 оплата товаров на сумму 155 рублей в магазине «Разливные напитки»; 03.10.2025 в 14:03 оплата товаров на сумму 989,97 рублей в магазине «Пятёрочка»; 03.10.2025 в 14:06 оплата товаров на сумму 344 рублей в магазине «Разливные напитки»; 03.10.2025 в 15:42 оплата товаров на сумму 879,96 рублей в магазине «Пятёрочка»; 03.10.2025 в 15:44 оплата товаров на сумму 300 рублей в магазине «Разливные напитки». Всего с её банковской карты похищены денежные средства в сумме 5044,9 руб. Данный ущерб является для неё незначительным.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.67-68), следует, что 03 октября 2025 года он вместе со своим знакомым ФИО1 и другими людьми находился около последнего подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> г. Выкса. Около 10 часов Комков пошел в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес> «А» 

<

адрес> и вернулся с бутылкой 0,7 литра водки. Сразу после того, как подошел Комков, тот отправил его в магазин «Табакерка», расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>, за сигаретами, где также находится магазин «Разливные напитки». Когда Комков отправлял его в магазин, то дал ему свою банковскую карту «Альфа-банк» красного цвета и сказал, что это его кредитная карта. Комков попросил купить пачку сигарет, что он и сделал и в указанном магазине купил пачку сигарет «Джек» за 100 рублей. На следующий день он снова встретился с Комковым и тот рассказал, что вечером 03.10.2025 его знакомая Свидетель №4 забрала у него его карту «Альфа-банк». 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.69-70, 80-81), следует, что 03.10.2025 во второй половине дня он вместе со своим знакомым Свидетель №3 находился между 1 и 9 школой в 

<

адрес>. В этом время к ним пришли ФИО1 и Свидетель №6, и они стали пить водку. Около 15 - 16 часов Комков дал ему карту «Альфа-банк» для того, чтобы он сходил в магазины и купил на нее товар, сказав, что это его кредитная карта. После этого он по просьбе Комкова два раза ходил в магазин «Пятерочка», сначала за кормом котам и водкой, потом за водкой и чипсами, а также ходил в магазин «Разливные напитки» либо «Табакерка» за сигаретами. Весь купленный товар он передал ФИО1 и был уверен, что карат принадлежит ему. Потом Комков позвал их к себе домой, где находилась его знакомая Свидетель №4. Там они немного посидели и ушли, а на следующий день ему позвонил Комков, и сказал, что Свидетель №4 украла у него карту.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.71-72), следует, что 03.10.2025 около 15-16 часов он вместе с Свидетель №2 находился в 

<

адрес> г. Выкса, в лесопосадке, около труб, между 1 и 9 школой. В это время к ним пришли ФИО1 с Буевичем ФИО10, у которых с собой была водка, и они стали выпивать. Примерно через полчаса Комков отправил Свидетель №2 в магазин и тот сходил и купил сигарет и водки. Потом они пошли домой к ФИО1, где находилась Свидетель №4, а затем он с Свидетель №3 ушел домой. На следующий день Комков рассказал, что Свидетель №4 украла у него его карту.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.73-75), следует, что 03 октября 2025 года она находилась дома у её знакомого ФИО1 по адресу: г. Выкса, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вместе с другими лицами. Комков периодически посылал в магазин за спиртным и сигаретами своих знакомых, и давал им банковскую карту «Альфа-банк» красного цвета. В какой-то момент Комков сильно спьянился и уснул, после чего она похитила у него данную карту и ушла, а затем после 19 часов стала совершать разные покупки, оплачивая их этой картой.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.76-77), следует, что вечером 03 октября 2025 года она находилась вместе с Свидетель №4 дома у их знакомого Успенского, где они распивали спиртное. Около 21 часа они с ФИО2 ходили в магазин, где та расплачивалась картой «Альфа-банк» красного цвета. 04 октября 2025 ей позвонил ФИО1, и рассказал, что Свидетель №4 украла у него кредитную карту. Позже Свидетель №4 созналась в этом.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.78-79), следует, что 03.10.2025, в дневное время, он встретил своего знакомого ФИО1 около 

<

адрес> 

<

адрес> г.Выкса. После этого он по просьбе ФИО1 ходил в магазины «Пятерочка» и «Разливные напитки», где покупал водку, чипсы, сигареты и еще что-то, расплачиваясь картой красного цвета, которую дал ему Комков.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Анализируя представленные доказательства на предмет допустимости, относимости и в своей совокупности достаточности, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении умышленного преступления.

В ходе судебного следствия установлено, что 03 октября 2025 года в период с 09 часов 47 минут по 15 часов 44 минуты ФИО1, находясь в г.Выкса Нижегородской области, тайно похитил с банковского счёта №, открытого в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: Нижегородская область, г.Выкса, 

<

адрес>, банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 5044 рубля 90 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере.

Данный факт подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО13, сообщением о происшествии от 04.10.2025, заявление Потерпевший №1 от 04.10.2025 в адрес начальника ОМВД России по г.Выкса, протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2025, копиями чеков из магазина «Пятёрочка», копиями чеков из магазина «Разливные напитки», протоколом осмотра предметов от 21.10.2025, а также показаниями самого ФИО1, полностью признавшим свою вину в инкриминируемом ему преступлении, обстоятельства его совершения и размер причиненного ущерба.

Каких-либо оснований для оговора ФИО1 со стороны потерпевшей и свидетелей, а также для самооговора ФИО1 суд не усматривает.

Принадлежность похищенных денежных средств потерпевшей Потерпевший №1 и размер причиненного ей ущерба подтверждается показаниями потерпевшей, исследованными материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, переходя к назначению наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую.

ФИО1 не судим, проживает один, является самозанятым, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется лицом, имеющим круг общения из лиц ранее судимых, жалоб на которое не поступало, с места работы характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 20.10.2025 ФИО1 как в период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В судебном заседании ФИО1 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, в связи с чем, суд, с учетом судебно-психиатрической комиссии экспертов, признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В судебном заседании ФИО1 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 представил органу предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, дал полные и правдивые показания, способствующие расследованию, изобличая себя в совершении преступления, рассказал о времени, месте, способе и иных обстоятельствах совершения преступления, последовательности своих действий, указал место, где нашел банковскую карту, магазины, в которых осуществлялись покупки товаров посредством банковской карты потерпевшей, лиц, которым он передавал банковскую карту и которые по его просьбе совершали покупки в магазинах, активно участвовал в следственных действиях при просмотре видеозаписей с места совершения преступления и выписок о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшей.

В соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, судом признается добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений за свои действия.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит, учитывая при этом характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также позицию ФИО1 в судебном заседании, где он пояснил, что состояние алкогольного опьянения не повлияло на его действия при совершении преступления.

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать, полагая, что основного наказания будет для ФИО1 достаточным.

Оснований для назначения иного вида наказания суд не находит, полагая, что именно наказание в виде лишения свободы будет являться соразмерным содеянному, соответствовать принципу справедливости назначения наказания и способствовать исправлению ФИО1

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. Каких-либо исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Срок наказания ФИО1 суд определяет с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО1 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным, предоставив ему шанс примерным поведением доказать свое исправление без реального отбывания наказания, но под контролем органа, осуществляющего исполнение наказания.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, данные о личности ФИО1, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья А.С. Борисов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>